2

[image: ]

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.03.2022				       с. Подгорное				               № 000

Об утверждении Порядка и условий предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь

В соответствии со статьями 9, 1424 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок и условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
            4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                      С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         В.Н. Столяров

Приложение к решению Думы
Чаинского района от 00.03.2022 № 000

Порядок и условия
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются с целью финансирования расходных обязательств сельских поселений, входящих в состав Чаинского района, на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций за 2021 год, связанных с ростом цен на уголь, возникающих в результате деятельности, направленной на реализацию положений Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в части обеспечения условий, необходимых для организации теплоснабжения, водоснабжения на территории сельских поселений Чаинского района.
3. Критериями отбора сельских поселений для предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
1) наличие на территории сельского поселения теплоисточников, использующих в качестве топлива уголь;
2) наличие утвержденных тарифов для ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории сельских поселений и эксплуатирующих теплоисточники, использующие в качестве топлива уголь.
4. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов сельское поселение направляет в Администрацию Чаинского района заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов (далее - Заявка), содержащую информацию о размере планируемых к предоставлению из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году.
К Заявке прикладываются документы, подтверждающие выполнение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанных в подпунктах 1), 2) пункта 5 настоящего Порядка.
[bookmark: Par22]5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
1) наличие утвержденного органом местного самоуправления порядка предоставления субсидии на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь;
2) наличие утвержденных тарифов для ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения и эксплуатирующих теплоисточники, использующие в качестве топлива уголь;
3) заключение соглашения между сельским поселением и муниципальным образованием «Чаинский район Томской области» о предоставлении из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения (далее - Соглашение), предусматривающего обязательства сельского поселения по исполнению расходных обязательств, в целях финансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.
6. Методика расчета иных межбюджетных трансфертов:
1) размер потребности в иных межбюджетных трансфертах i-му сельскому поселению на очередной финансовый год определяется по формуле 1:

Si = P x   (1), где
P - разница в цене топлива за текущий финансовый год

 -  объем угля, принимаемый для расчета компенсации стоимости в 2022 году

P=

Где   - фактическая средневзвешенная цена угля, рассчитанная с учетом фактической стоимости остатков топлива и объема остатков топлива

  - цена угля, учтенная Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифа на теплоэнергию на 2021 год

 , где:

  - фактическая цена i-той закупки угля

  - цена остатка угля на начало ___ года

[bookmark: _GoBack]  -  остаток угля на начало ___ года

  -  объем i-той закупки угля.
2) размер иных межбюджетных трансфертов i-му сельскому поселению на очередной финансовый год определяется по формуле 2:

[image: ] (2)

Si - размер потребности в иных межбюджетных трансфертах i-му сельскому поселению, определенный по формуле 1;
Sпоба - предельный объем доведенных бюджетных ассигнований на очередной финансовый год на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, связанных с ростом цен на уголь.
В случае если значение показателя Sпоба больше суммы значений показателей, то значение показателя Sофг_i для каждого сельского поселения принимается равным значению соответствующего показателя;
3) общий объем иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год определяется по формуле 3:

[image: ] (3)

4) общий объем иных межбюджетных трансфертов определяется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Чаинский район Томской области».
7. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является доля убытков теплоснабжающих организаций, возникших вследствие превышения фактической цены на уголь над ценой, учтенной при установлении тарифов, компенсированных из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области». Значение показателя результативности для соответствующего сельского поселения устанавливается в Соглашении.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Чаинского района «Об утверждении Порядка и условий предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь»

	Департаментом ЖКХ и государственного жилищного надзора Томской области инициирован вопрос о выделении бюджетных ассигнований для предоставления межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Томской области на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими организациями, использующими в качестве топлива уголь, в связи с ростом цен на угольное топливо в 2021 году. Примерный образец Порядка предоставления в 2022 году субсидий на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь разработан вышеуказанным Департаментом.
            В соответствии с действующим законодательством (Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Томской области от 17.11.2014 N 152-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области») организация в границах поселения теплоснабжения населения относится к вопросам местного значения сельского поселения.
            Статьей 9 Бюджетного кодекса РФ установлено, что к бюджетным полномочиям муниципальных образований относится установление порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений.
	Статьей 1424 Бюджетного кодекса РФ установлено, что в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и соответствующими им законами субъекта РФ, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района.
На основании вышеизложенного разработан проект решения Думы Чаинского района «Об утверждении Порядка и условий предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов теплоснабжающих организаций, связанных с ростом цен на уголь».

image2.wmf
дтрто

V

oleObject1.bin

oleObject2.bin

image3.wmf
дтрто

фс

Ц

Ц

-

oleObject3.bin

image4.wmf
фс

Ц

oleObject4.bin

image5.wmf
дтрто

Ц

oleObject5.bin

image6.wmf
зак

i

n

i

ост

ост

ост

зак

i

n

i

зак

i

V

V

xV

Ц

xV

Ц

фс

Ц

å

å

=

=

=

+

+

1

1

oleObject6.bin

image7.wmf
зак

i

Ц

oleObject7.bin

image8.wmf
ост

Ц

oleObject8.bin

image9.wmf
ост

V

oleObject9.bin

image10.wmf
зак

i

V

oleObject10.bin

image11.wmf
поба

офг_ii

ii

,

где:

S

SS

S

=´

å

image12.wmf
i

офг_i

SS;

=

å

image1.wmf